Ex his tanta nascitur dilectio, tantus ardor pii amoris, tanta dulcedo caritatis, tanta fruendi copia, tanta desiderii vehementia, ut nec satietas desiderium minuatur nec desiderium satietatem impediatur. Quid est hoc? Certe quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.

Haec tibi, soror, de praeteritorum beneficiorum Christi memoria, de praesentium experientia, de expectatione futurorum quaedam meditationum spiritualium semina praeseminare curavi, ex quibus divini amoris fructus uberior oriatur et crescat, ut meditatio affectum excitet,

1. *I Pierre*, 1, 12.

2. Cf. *I Cor.*, 13, 12.

3. Cf. *I Jn*, 3, 2.

4. *Jn*, 14, 21.

5. *Jn*, 17, 3.

6. Sur cette coexistence du désir et du rassasiement dans la béatitude, cf. Introduction, p. 31.

7. *I Cor.*, 2, 9.

inquiétude, soutenant tout sans le moindre travail, se donnant à chacun selon sa capacité, et, dirai-je, se partageant sans se diminuer ni se diviser. On verra ce visage aimable, objet de désir, que les anges désirent voir<sup>1</sup>. Et qui dira sa beauté, son éclat et son charme? Le Père sera vu dans le Fils, le Fils dans le Père, et l'Esprit-Saint dans l'un et l'autre. Ce ne sera plus dans un miroir, en énigme, que nous le verrons, mais face à face<sup>2</sup>. Car il apparaîtra tel qu'il est<sup>3</sup>, quand sera accomplie sa promesse : « Celui qui m'aime sera aimé de mon Père, et je l'aimerai, et je me manifesterai à lui<sup>4</sup>. » C'est de cette vision que procède la connaissance dont il a dit encore : « La vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi, le seul véritable Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ<sup>5</sup>. »

De tout cela naît une telle affection, un amour si ardent et si tendre, une charité si douce, une joie si pleine, et avec cela une telle véhémence de désir, que la plénitude n'affaiblira en rien le désir, ni le désir la plénitude<sup>6</sup>. Qu'est-ce donc? Assurément, ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme, et ce que Dieu a préparé à ceux qui l'aiment<sup>7</sup>.

### Conclusion de la triple méditation

Et voilà, ma chère sœur, quelques semences de méditations spirituelles<sup>8</sup> sur les bienfaits du Christ. Souvenir des bienfaits passés, expérience de ses grâces présentes et attente des réalités futures. En entreprenant ainsi de les semer, mon seul désir fut qu'une moisson plus riche d'amour divin lève et mûrisse. La méditation éveillera en toi un élan du cœur, qui fera naître le désir, et le désir fera couler